
/ 

tMìJ;'l~~ln!O ~."';':U à ;,'I,.H Y ii 
Aifl'à.6r&t'I~t'~ diaW'_~;_~ • • r~~ 

La presente deliberazione viene affissa il ~~ i;-;""" ?""' .. 111'Albo Pretorio per rimanervi 15 ,nomi 
#' ,- I· I-? ' !' ì" ' 0-

/, rf 1, 

-
PROVINCIA di EVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. ~ del '2 e1 FrA. 7nni'; 

Oggetto: L.R.14/2000 - Approvazione progetto Agenzia Servizio Informagiovani Provincia 
di Benevento Anno 2002 - Richiesta contributo alla Regione Campania. 

L'anno duemilauno il giorno 21 del mese di FEBBRAIO presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l) On.1e Carmine NARDONE - Presidente PRESENTE 

2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente ASSENTE 
.". 

3) Dott. Michele RAZZANO - Assessore ASSENTE~ 

4)P.A. Mario BORRELLI - .A.isessore PRESENTE 

5) Dr. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore ASSENTE 

6) Dr. Raffaele DI L ONARD O - Assessore A.s.sF.NTR 

7) Dott. Raimondo MAZZARELLI - Assessore PRESENTE· 

8) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore p-URC:JnJTR 

9) Rag. Nunzio S. ANTONINO - Assessore PRESENTE 

Con la partecipazione del Segretario Gener}l~i#. Gianc /!udio IANNELLA ______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE // / /l 'J~ ~ l ," 

"LA GI#TA 

Preso VISIone della proposta del Settore Servizi ai Cittadini istruita dal Dr. Nino 
LOMBARDI 9i seguito trascritta: 

PREMESSO che questa Provinci~ nell'ambito delle proprie attività, ha ravvisato la necessità di 
promuovere iniziative concrete nel campo delle problematiche giovanili, nella duplice ottica' di 
stabilire un proficuo rapporto tra i giovani e le istituzioni, al fine di rnigliorarne le condizioni di vita 
e ridurre il manifestarsi di situazioni di disagio sociale, con conseguenti atteggiamenti di sfiducia, di 
emarginazione e di devianza; 

A TTESO che nel nostro paese molti Enti Locali hanno attivato iniziative concrete nel campo della 
condizione giovanile, attraverso la realizzazione di spazi e/o servizi a carattere pennanente, in grado 
di favorire processi di aggregazione, di partecipazione, di inserimento sociale e di politiche attive 
del lavoro; 

CONSIDERATO che l'informazione rappresenta, oggi, un momento decisivo, non solo per poter 
accedere al mondo del lavoro, m~ più in generale, per favorire i processi di scelta delle nuove 
generazioni negli snodi principali della loro esistenza; 

j 
J 



RICHIAMATE: 
• La "Raccomandazione n.7 /90 (R) del Consiglio d'Europa in materia di "informazione e 

consulenza per i giovani in Europa" con la quale si invitano gli Stati membri ad attivare servizi e 
reti di servizi di informazione per la gioventù; 

• la "Carta Europea per l'informazione alla Gioventù" emanata da ERYC~ l'associazione europea 
che riunisce i Coordinamenti Nazionali degli Informagiovani di tutti i paesi europe~ che 
promuove i criteri di qualità e lo sviluppo degli Informagiovani in Europa; 

• il Protocollo d'intesa ANCI-UPI-UNCEM del 3/7/1987 con il quale si promuoveva lo sviluppo 
delle Politiche Giovanili in Italia con particolare riferimento ai servizi Informagiovani e allo 
sviluppo di forme di collaborazione tra Enti territoriali; 

• il Decreto del Ministero dell'Interno del gennaio 1995 con il quale si istituisce il Coordinamento 
Nazionale degli Informagiovani e i relativi Coordinamenti Regionali di governo dello sviluppo 
dei Servizi in Italia; 

• le conclusioni dei Convegni Nazionali degli Informagiovani promossi dal Ministero dell'Interno 
di Roma (1987), Palermo (1990), Modena (1993) e Torino (1996) con i quali sono stati 
promossi, sviluppati e qualificati i Servizi Informagiovani; 

• VISTO che la Provincia ha istituito l'agenzia provinciale informagiovani che 
prevede la realizzazione di un Sistema Integrato per la Gioventù attraverso la 
costituzione di reti locali di Servizi Informagiovani afferenti ai livelli territoriali 
istituzionali (distretto, Provincia, Regione); 

• Considerato che il progetto citato dispiega la sua azione anche attraverso pianificazione le quali 
si può accedere a contributi europei, statali o regionali, e che tali progettazioni hanno già 
procurato alla rete risorse economiche ai sensi della vigenti legislazioni. 

• VISTO che anche la Regione Campania promuove e sostiene la strutturazione di Servizi di 
Informazione per la Gioventù favorendone l'istituzione e sostenendone le attività con appositi 
contributi attraverso apposita legislazione (L.R. 14/2000); 

• SENTITO L'Assessore al Lavoro che ritiene opportuno di approvare il progetto in parola 
inoltrandolo al Settore Politiche Giovanili della Regione' Campania per la relativa richiesta di 
contributo; 

ATTESO che, valutàto quanto sopra, la Provincia di Benevento ha programmato un intervento che 
preveda di realizzare sul proprio territorio una Rete di Servizi di Informazione, Consulenza e 
Promozione per la Gioventù, integrata e coordinata dall' Agenzia Provinciale, con l'obiettivo di 
favorire la crescita culturale, l'inserimento sociale e lavorativo, l'autodeterminazione personale e la 
socializzazione tra i giovani, anche nell' ottica della prevenzione primaria del disagio, mediante un 
piano/programma che con i seguenti obiettivi: " 

l. Realizzare, all'interno del territorio della Provincia una rete di servizi di informazione "a 
tutto campo" sulle principali materie di interesse giovanile e mondo delle relazioni; 

2. Svolgere compiti di osservatorio delle problematiche giovanili e partecipare con input 
significativi alla programmazione delle attività istituzionali (ruolo di interfaccia tra giovani 
ed amministrazioni locali); 

3. Creare le condizioni per il decentramento su scala provinciale di sportelli al pubblico 
(Informagiovani) collegati in rete; 

4. Favorire la convergenza sul Sistema stesso dei Servizi e delle Reti Informagiovani già 
presenti sul territorio; 

5. Agevolare le procedure per il reperimento delle risorse pubbliche locali e rendere più 
efficaci i contatti per i contributi regionali, nazionali e comunitari a carattere speciale; 

6. Integrare tra loro diverse forme di finanziamento indirizzando le disponibilità del privato 
sociale e del mercato verso obiettivi comuni; 

7. Attivare sugli obiettivi del Sistema collaborazioni interdisciplinari con gli Agenti! Attori del 
territorio coinvolgendoli, attraverso strumenti permanenti di relazione, in dinamiche 
operative per garantire l'efficienza e la ricaduta degli interventi programmati, fino al 
supporto alle politiche attive per il lavoro; 



• 

8. Adottare un' organizzazione del lavoro improntata a garantire l'efficacia dell'intervento 
informativo di primo livello e la migliore qualità della comunicazione nei momenti di 
orientamento e consulenza garantendo orari, spazi, alternanza e flessibilità degli operatori 
funzionali agli obiettivi; 

9. Dotarsi di strumenti di gestione capaci di garantire una verifica delle attività, misurare con 
metodologie adeguate il rapporto tra obiettivi e risultati dei servizi, programmare 
l'aggiornamento degli operatori; 

lO. Raccordare ed ottimizzare una serie di istanze volte a prevenire condizioni di disagio tra i 
giovani, istanze che all'interno del Sistema ritrovano una collocazione in grado di esprimere 
una maggiore incidenza sulle reali condizioni di vita della gioventù; 

Il. Offrire ai Giovani, singoli od associati, più punti di riferimento istituzionali per potersi 
incontrare, scambiare esperienze, promuovere e praticare iniziative comuni. 

RITENUTO per quanto sopra necessario dare realizzazione al Progetto redatto e presentato 
dall' Agenzia Provinciale Informagiovani , approvando in toto l'elaborato; 

+ 



\\~ 

• 

'" 

/ 
/ 

~ Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ____________ __ 

Su relazione dell'Assessore al ramo; 

Per le ragioni innanzi esposte: 

li Dirigente de 
(Dr. Lui 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

''t 

ore Servizi ai Cittadini 
LECA) 

1. Approvare l'allegato PROGETTO denominato (Sviluppo e promozione del sistema informativo 
dell' Agenzia Provinciale informagiovani anno 2002), redatto e presentato dal Dr. Nino Lombardi 
responsabile dell'Agenzia Provinciale. 

2. Di dare atto che il Progetto de qua costa € 154.937,07, di cui € 77.468,56 ,a carico di questa 
Provincia che si impegna al cofinanziamento del 50% e graverà sul Capitolo n.10911 del 
Bilancio di previsione 2002, mentre l'altro 50% dell'importo è a carico della Regione Campania 
ai sensi e per gli effetti della L.R. n.14/2000; 

3. Di dare atto che la quota a carico della Provincia sarà utilizzata per le risorse umane da 
impiegare nel Progetto Agenzia Informagiovani e l'integrazione dei servizi di n° livello(Centri 
per l'impiego) della rete informagiovani, mentre per la quota derivante dal contributo Regionale 
sarà utilizzata per le attività specifiche esposte nel piano finanziario del progetto allegato. 

4. Di trasmettere alla Regione Campania -Settore Politiche Giovanili, l'allegato progetto per la 
relativa richiesta del contributo regionale ai sensi della L.R. 14/2000. 



i 

(' ~~ 

VerlJllIc letto, (;onfcrn 
IL SEGRETARI 

() c sottoscritto 
;~NERALE 

ELIA) 
IL PRESIDENTE 

~~=82=============~:;l:~~~'uhl)licUZi()IlC 
Si certifica che la pre:-ientc <.kliberazione è stata affissa all'Albo in <.lata odierna, per rimallervi per 15 giorni 
consecutivi a norma <.lell'art. 124 <.ld T.U. - D. Lgs.vo IK.K.2(X)O, n. 267. 

IL SEGREr 

. IUO GENERALE 
IL SEGRrTi~ -, 'o ~r.:r\;fERAlE 
(Doti Gianc. Ii.;( ù'f.i.JNl:"lL4) 

=====================================================~ ========= 

Li suestcsa deliberazione è stata atlissa all' Alho Prctorio in <.lata c contcstualmcnlc 
comunicata ai Capigruppo ai sensi ddl'art. 125 dd T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTf\ che la presente dclihcrazionc ~ divenuta esecutiva a norma dell'ar t. 124 llcl T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 c avverso la stl!SS.1 non sono st.1ti sollevati rilievi !lei termini di legge. 

lì 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO frL.r.~~.RETBRIO G.E~ER~E 
~ 'F ==CiRE}ARIO GENERAtE 
• . Q. (. . lo Dott. Glal1cJaudio IANNElJ..A) 

==========~============================================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenu L3. esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno 1 2 MRRI 2002 

.)( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Decorsi lO giorni dalla sua pubhlicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 2() 7). 
O E' stata revocata con atto n. dd __ ,,-___ _ 

13cncvcnto lì, 1 2 MgR. 2002 

=================================~=========================================== 

Co['ia ['cr 

v' 

~rt;ùl ,hr~ '. 
$,s3 

SETIORE S~rlAr. f2":5t}.-~~,D(, ç/'~~ \J I 
, "\\' 

S ETrO RE \; \ ~ \\-\J J I A: ~. ç i l --1-_-1----1-

SEITORE -------- i I , .., "1 Il l)' n 

Revisori <.lei Conti i I J 

~4/jIO'~ )<:Nucleo <.li Valutazione il ( t prot. ',' ___ _ 

.. ,")} ~;J_.. ..~ .. 

~J 

.-

~ 



{' 

',.,",\. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Affari Generali - Personale 

Prot. n . .................. .. 

U.O.: GIUNTA/Consiglio 

-""'\ ---= il -~I'\. G'Ga· ~, -"'-~:",.i;; l\J""~ - ;~ .,.~Il", ~~ ~ .. -tI ~ 

~E1 .. : ". <~;rd~Ol~,~~~~ 
~, P~\t:::P"_·· 

.,.......,- . 

\ \G~nO ~. 
p:ct. 'Q? 
~L"'\)01 N.- 11 ft]J~~ __ .J 2 L .-- __ "'" 

.----' ~...r.~ .9 ~-- _~$I~ 

Benevento,lì ................. .. .. 

AL DllUGENTEDELSETTORE 
SERVIZI AI CITTADINI 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
C/o PRESIDENZA 

SEDE 

OGGETTO:DELIBERA nO 46 DEL 21.02.2002 AD OGGETTO:L.R. 14/2000 
- APPROVAZIONE PROGETTO AGENZIA SERVIZIO 
INFORMAGIOV ANI PROVINCIA DI BENEVENTO ANNO 
2002 - RICHIESTA CONTRIBUTO ALLA REGIONE 
CAMPANIA. 

Per quanto di competenza, si trasmettono due copie della delibera indicata 
in oggetto, immediatamente esecutiva. 

Altra copia della stessa, viene trasmessa agli altri destinatari in indirizzo. 

ILD~NTE 
Dr. AIfO:Si a olarusso 

/" 

//4<f 
.------:--

<~ ZJ ,-02·0~ 



- L.R. 1412000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

Agenzia Servizi Informagiovani 
Provincia di Benevento 

~~ 

PROGETTO 

DI 
SVILUPPO E PROMOZIONE 

DEL SISTEMA INFORMATIVO INFORMAGIOVANI 

AGENZIA PROVINCIALE DI BENEVENTO 

'. 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani 

.... ~. 

Pagina: l 



_ L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

SOMMARIO 

Presentazione dell'Agenzia; 

1) Ambito e distretti territoriali; 

2) Pianificazione e organizzazione Informagiovani sul territorio; 

3) Obbiettivi del progetto dell'Agenzia; 
"" 

4) Descrizione delle azioni progettuali: 

A) Struttura e gestione 

B) Formazione degli operatori 

C) Promozione 

D) Partecipazione 

5) Risorse umane e strumentali; 

6) Piano economico finanziario; 
~ 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 2 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

Presentazione dell'Agenzia Provinciale di Benevento 

L'Agenzia Servizi Informagiovani della Provincia di Benevento è stata istituita nell'Anno 
2001, già precedentemente dall'Anno 1999 ha attivato il servizio informagiovani per farsi 
carico delle problematiche giovanili della Provincia, ha previsto in coerenza con la 
normativa di riferimento L. R.14/2000, la realizzazione sul proprio territorio di una rete di 
servizi di informazione, consulenza e promozione per la gioventù, con gli obbiettivi di 
favorire una crescita culturale sociale ed occupazionale, nell'ottica della prevenzione 
primaria del disagio giovanile presente sul territorio della provincia di Benevento. 

Il seguente progetto viene presentato dall'Agenzia Informagiovani della Provincia di 
Benevento, al fine di potenziare e integrare la rete di servizi informagiovani con particolare 
attenzione alla integrazione dei servizi di 11° livello quale i sistemi dei Centri dell'Impiego 
(E-Labor - Erg on line - S.1. L) al fine di stabilire forti raccordi e attive forme di 
collaborazione con i Centri operanti sul territorio. 

-.j, 

1) Ambito e distretti territoriali. 

L'intervento dell'Agenzia si articola nell'ambito territoriale della Provincia corrispondente a 
78 Comuni, 4 Comunità Montane, 4 Centri per l'Impiego, 5 distretti scolastici e 
precisamente: 
1\ distretto n. 7 di Benevento composto di 21 Comuni compreso il Comune di Pannarano 
ricadente nel distretto di Avellino; 
Il distretto n. 8 di Airola composto da 12 Comuni; 
1\ distretto n. 9 di Telese Terme composto da 20 Comuni; 
Il distretto n. 10 di Morcone composto da 11 Comuni; 
\I distretto di San Marco dei Cavoti composto da 14 Comuni. 

~ 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 3 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Infonnagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO-POPOLAZIONE MASCHILE 

-

I 

Airola 249 277 292 311 295 306 233 231 3.788 

Amorosi 84 93 100 114 87 106 88 74 1.340 

Apice 171 175 159 213 223 226 186 153 2.783 

Apollosa 99 83 88 85 93 109 100 87 1.336 

Arpaia 76 70 57 65 75 99 65 59 942 

Arpaise 13 31 34 33 24 32 29 32 426 

Baselice 66 82 86 111 109 95 70 83 I 1.408 

Benevento 1.958 2.097 2.228 2.444 2.436 2.555 2.193 1.952 30.409 

Bonea 60 83 70 51 46 50 51 55 770 

Bucciano 69 74 63 91 75 76 69 57 951 

Buonalbergo 65 66 71 63 67 64 62 47 939 

Calvi 95 I 75 64 82 88 95 74 68 1.165 

Campolattaro 39 33 30 36 44 48 34 38 560 

Campoli del monte tabumo 55 54 48 56 53 73 45 44 778 

Casalduni 59 43 49 58 39 67 60 48 797 

Castelfranco in miscano 44 31 30 33 37 32 44 34 527 

Castelpagano 36 40 41 64 74 47 46 45 864 

Castelpoto 40 43 52 57 49 68 40 34 722 

Castelvenere 101 84 83 96 87 97 99 93 1.338 

Castelvetere in val fortore 51 42 40 63 53 38 54 45 865 

Cautano 75 72 93 85 80 80 79 63 1.105 

Ceppaloni 113 129 111 123 105 131 132 115 1.664 

Cerreto sannita 124 124 148 144 159 171 140 136 2.129 

Circello 69 70 77 98 93 98 72 73 1.316 ! 

Colle sannita 82 94 102 105 112 93 98 94 1.471 I 
I 

Cusano mutri 150 148 141 "lo 124 163 164 I 164 147 2.206 

Dugenta 109 101 119 139 141 114 95 87 1.643 

Durazzano 67 70 66 84 88 74 60 60 1.025 

Faicchio 124 113 103 125 151 151 119 102 1.928 

Foglianise 130 129 117 134 136 143 125 108 1.724 

Foiano di val fortore 46 37 48 45 69 55 62 55 800 

Forchia 33 36 38 26 38 41 29 23 495 

Fragneto l'abate 32 21 26 35 51 38 38 43 695 

Fragneto monforte 85 68 63 73 89 71 55 62 1.007 

Frasso telesino O O O O O O O O O 

Ginestra degli schiavoni 10 13 20 22 23 15 12 18 303 

Guardia sanframondi 164 168 171 179 200 200 215 196 2.781 

Limatola 156 138 136 170 155 157 120 132 1.932 

- Provincia di Benevento - Agenzia InfonnaglOvaru Pagina: 4 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

Melizzano 41 69 61 57 64 67 57 55 908 

Moiano 151 132 156 161 185 163 107 113 2.060 

Molinara 48 42 65 67 67 59 60 57 957 

Montefalcone di val fortore 38 44 49 46 59 67 62 36 872 

Montesarchio 488 463 496 531 540 562 470 371 6.509 

Morcone 160 143 192 170 185 185 188 182 3.038 

Paduli 122 134 136 163 139 155 123 130 2.112 

Pago veiano 73 114 95 100 94 80 85 84 1.321 

Pannarano 77 86 78 76 95 80 75 76 1.099 

Paolisi 66 60 77 80 81 75 42 54 896 

Paupisi 45 47 52 51 69 68 I 55 56 832 

Pesco sannita 53 70 54 61 91 73 65 63 1.054 

Pietraroja O O O O O O O O O I 
Pietrelcina 87 95 95 98 112 117 92 90 1.489 

Ponte 86 79 74 94 108 94 82 75 1.289 

Pontelandolfo 63 82 97~ 76 87 96 83 96 1.460 

Puglianello 46 49 34 53 44 54 41 44 679 

Reino 29 33 45 44 53 53 26 34 662 

San Bartolomeo in Galdo 143 179 202 207 231 184 163 174 2.919 

San Giorgio del sannio 321 315 332 342 377 413 353 279 4.629 

San Giorgio la molara 88 128 127 126 135 98 101 107 1.659 

San leucio del sannio 109 113 96 126 136 132 117 102 1.598 

San lorenzello 57 89 88 86 87 80 80 58 1.170 

San Lorenzo maggiore 79 77 81 73 67 84 80 79 1.134 

San lupo 24 22 31 38 25 32 25 29 437 

San marco dei cavoti 104 108 106 123 136 151 123 101 1.835 

San martino sannita 33 48 37 42 52 53 37 42 622 

San Nazzaro 30 27 31 23 35 35 26 24 400 

San Nicola Manfredi 128 88 100 97 111 138 140 101 1.654 
1> 

San salvatore telesino 120 130 113 144 139 138 127 98 1.813 

Santa croce del sannio 34 29 25 26 34 37 42 33 507 

Sant'agata de' goti 361 390 444 462 444 439 374 312 5.679 

Sant'angelo a cupolo 133 150 153 125 159 189 155 144 2.048 

Sant'arcangelo trimonte 17 11 21 18 14 15 17 20 328 

Sassinoro 17 16 17 27 23 20 27 26 423 

Solopaca 116 126 118 122 131 150 144 112 1.918 

Telese terme 195 187 171 218 206 247 190 150 2.668 

Tocco caudio 49 46 68 60 65 60 52 57 778 

Torrecuso 105 116 122 112 135 122 120 105 1.716 

Vitulano 104 109 102 123 112 117 97 83 1.511 

Provincia 9.039 9.353 9.705 10.485 10.834 11.061 9.560 8.645 141.615 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 5 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO-POPOLAZIONE FEMMINILE 

Airola 241 238 291 302 321 314 198 229 3.999 

Amorosi 74 62 91 116 101 89 85 76 1.402 

202 178 188 202 205 230 152 150 2.904 

98 87 106 106 106 111 103 74 1.440 

73 60 66 73 94 83 65 52 976 

15 32 30 37 24 33 40 18 451 

Baselice 80 I 92 101 I 99 1 96 1 68 73 I 83 1.457 

Benevento 1.905 I 2.081 2.264 I 2.426 I 2.463 I 2.536 2.265 I 2.070 32.999 

Bonea 42 I 55 63 I 49 I 58 1 63 37 I 47 739 

Bucciano 78 I 70 76 1 74 I 63 I 79 62 I 43 964 

Buonalbe 45 I 73 77 I 52 1 73 I 62 58 I 60 1.013 

Calvi 74 I 76 .. 82 79 76 80 89 I 72 1.183 

Camoolattaro 34 I 29 28 I 45 I 44 1 42 31 34 606 

i del monte tabumo 56 I 44 61 56 I 67 I 54 45 I 56' 764 

Casalduni 38 I 48 50 1 51 I 68 I 45 50 I 39 799 

Castelfranco in miscano 37 I 40 24 I 29 1 34 1 46 34 I 20 545 

Casteloaaano 35 37 60 63 56 52 53 49 855 

Castel 40 42 38 1 52 61 43 32 33 782 

Castelvenere 78 90 78 1 88 97 116 87 79 1.386 

Castelvetere in val fortore 39 49 61 61 50 49 45 41 1.014 

Cautano 76 70 81 74 89 78 66 66 1.095 

Ce 112 115 112 I 122 125 128 143 91 1.703 

Cerreto sannita 128 124 125 1 171 168 145 138 137 2.207 

Circello 60 68 91 79 96 92 73 80 1.367 

Colle sannita 85 81 91 1 104 113 103 85 86 1.566 

Cusano mutri 133 141 137 "I 161 121 162 134 119 2.230 

Duaenta 101 101 127 I 133 134 117 117 95 1.740 

Durazzano 65 62 72 I 79 91 74 54 47 1.053 

Faicchio 110 116 107 I 143 146 157 106 105 2.013 

lianise 127 111 105 I 131 139 147 106 98 1.771 

Foiano di val fortore 52 31 53 1 57 49 49 50 44 856 

Forchia 36 40 44 1 31 41 41 25 20 486 

I=,.~nnc+r\ l'abate 27 30 38 I 41 47 52 50 44 823 

48 65 67 71 74 74 64 52 990 

Frasso telesino o o o O o o o o o 
Ginestra li schiavoni 17 15 29 I 19 23 17 13 17 317 

Guardia sanframondi 142 140 161 I 170 221 212 187 172 2.869 

Limatola 128 117 138 I 156 150 144 112 128 1.925 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 6 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

Melizzano 60 62 69 68 64 63 56 58 981 

................... _ .......... Moiano .............. ___ .. _. __ ._._ ..... .. .. .12.8._ .. .... 1.66 ...... . .. _.1.56 ... .... .1.65 ...... .... 166 ... . .... .:1.0..1 .... ' ... _ 'l~Q .... ... .1.14 .... .. ~~183 

Mp,Hnif-i 4,8 l 50 4.8 7& §~ g§ &9 6.0. ~a6 
-"._- ._._ ...... ~ ... ,_ ..... ~ -~~ _. -. -'- - ~-~ ... -- - -.--_.- ...... :.: ... ,,"" , .... 

Montefalcone di val fortore 47 39 51 60 72 62 36 35 995 

Montesarchio 471 462 478 481 574 570 466 361 6.842 

Morcone 110 156 168 198 195 176 166 194 3.140 

Paduli 112 137 146 146 151 147 132 112 2.208 

Pago veiano 78 85 95 103 112 94 82 87 1.349 

Pannarano 73 86 84 94 68 69 25 55 1.087 

Paolisi 45 70 68 65 62 57 53 50 899 

Paupisi 35 49 39 53 74 52 46 45 843 

Pesco sannita 45 55 63 73 66 70 67 59 1.160 

I Pietraroja O O O I O O O O O I O 

Pietrelcina 89 77 82 85 117 109 88 73 1.499 

Ponte 70 65 76 91 110 101 80 75 1.348 

Pontelandolfo 54 56 ,'2 76 85 96 111 98 1.569 

Puglianello 32 39 49 38 65 42 55 37 708 

Reino 35 20 34 55 52 41 42 41 690 

San Bartolomeo in Galdo 138 151 192 202 202 183 182 166 3.061 

San Giorgio del sannio 294 317 318 354 413 409 374 280 4.908 

San Giorgio la molara 99 102 112 121 110 108 110 97 1.634 

San leucio del sannio 98 104 92 129 130 134 106 101 1.687 

San lorenzello 59 67 77 67 81 95 79 69 1.164 

San Lorenzo maggiore 67 71 94 60 81 86 78 74 1.152 

San lupo 14 25 26 28 36 25 31 24 459 

San marco dei cavoti 79 83 98 117 154 158 108 128 1.939 

San martino sannita 33 36 43 35 49 36 39 33 628 

San Nazzaro 26 28 27 29 20 36 23 27 402 

San Nicola Manfredi 106 92 109 136 134 164 116 83 1.748 

San salvatore telesino 94 118 99 ""I 143 152 137 117 101 1.852 
I 

Santa croce del sannio 31 36 33 31 29 46 27 32 559 

Sant'agata de' goti 366 361 421 483 439 438 352 287 5.916 

Sant'angelo a cupolo 121 147 136 149 176 187 145 115 2.143 

Sant'arcangelo trimonte 19 13 20 17 13 23 28 15 368 

Sassinoro 16 17 15 29 47 28 33 20 453 

Solopaca 122 112 140 123 145 146 138 135 2.264 

Telese terme 162 164 192 203 269 233 186 164 2.888 

Tocco caudio 53 54 51 70 63 60 51 44 851 

Torrecuso 106 117 135 114 134 131 31 102 1.752 

Vitulano 83 80 90 128 123 90 88 79 1.467 

Provincia 8.449 8.879 9.711 10.49611.07910.908 9.254 8.456 149.073 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 7 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

2. Pianificazione e organizzazione degli informagiovani territoriali. 

L'Agenzia Provinciale Informagiovani, prendendo atto del ruolo di riferimento che gli viene attribuito 
dal coordinamento Nazionale informagiovani, dalla L.R. 14/2000 e dalle relative circolari 
esplicative, di coordinamento e promozione dei servizi informagiovani a carattere territoriale, ha 
ravvisato la necessità di organizzare le azioni sul territorio. Analizzando i punti critici della rete 
informagiovani e programmando attività e azioni che si articoleranno attraverso il coinvolgimento 
di tutti i Comuni raggruppati per distretto, attraverso la definizione e la costituzione di un tavolo 
tecnico/istituzionale per ogni distretto che abbia compiti propositivi finalizzati al raggiungimento 
degli obiettivi territoriali degli informagiovani. 
L'obbiettivo dell'Agenzia è quello di completare e rafforzare tutti i punti e i centri Informagiovani 
attraverso strutture informatiche compatibili, definire una partecipazione progettuale di tutti i punti 
informagiovani raggruppati per distretto, finalizzato alla presentazione di progetti associati, la 
formazione degli operatori dei servizi informagiovani e un sistema integrato dei servizi dei Centri 
per l'Impiego per la completezza del servizio informagiovani che può offrire all'utenza. 
La scelta strategica, a monte del progetto, è quella di rifuggire risposte episodiche o congiunturali 
ai problemi inerenti la condizione giovanile del territorio, puntando, invece, su interventi integrati 
che vedano il concorso coordinato di tutti i possibili agenti/attori del territorio. 

Per quanto attiene la pianificazione degli interventi e l'organizzazione del sistema vanno poste in 
essere tutte le attività necessarie e funzionali al perseguimento degli obiettivi progettuali di seguito 
analizzati. 

3. Formulazione degli obiettivi del progetto 

/I progetto , ha come obiettivi primari la costituzione di un Sistema Integrato di Rete al fine di 
realizzare supporti informativi e di orientamento rivolti al mondo giovanile, la crescita qualitativa 
del centri e dei punti Informagiovani appartenenti alla Rete Territoriale, creando un cooperazione 
concreta e qualitativamente avanzata gestita da uno scambio di informazioni attraverso un sistema 
di comunicazione unico ed efficace. L'intensificazione dei rapporti con gli enti pubblici e privati, 
ponendo il servizio Informagiovani in un contesto di più ampio spessore, facendolo divenire,quindi, 
un canale di divulgazione delle informazioni, concreto ed affidabile. Costruire dei percorsi formativi, 
tramite una attenta analisi dei bisogni e delle esigenze dei giovani. Intensificare le azioni, al fine di 
rendere il più possibile partecipi i giovani, superando tutti i problemi di ordine sociale, culturale ed 
economico che ne impediscono la piena maturazione 

Gli obiettivi primari dunque sono individuati in: 

1. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO DI RETE PROVINCIALE 

L'agenzia si pone quale obiettivo fondamentale la promozione e la definizione di un sistema 
informativo integrato di rete che garantisca un apporto, in termini partecipativi e qualitativi, dei 
Comuni della provincia di Benevento, nel rispetto della normativa di riferimento dei servizi 
informagiovani. 

Per Strutturare un Sistema Integrato di Rete, bisogna definire un modello organizzativo che 
favorisca un approccio di interazione ed interscambio tra i componenti della rete stessa al fine di 
realizzare un azione informativa sinergica, omogenea, rispondente alle esigenze ed i bisogni del/' 
intero territorio della provincia di Benevento. Si dovrà procedere, quindi, introducendo sistemi 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 8 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

avanzati di ricerca, documentazione e comunicazione delle informazioni rispondenti ai criteri di 
qualità necessari alla riuscita del servizio informagiovani. 

2. FAVORIRE L'INTERAZIONE TRA GLI OPERATORI PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI NEL 
MONDO GIOVANILE E LE RETI DISTRETTUALI DEI SERVIZIINFORMAGIOVANI 

L'agenzia si pone come obiettivo il coordinamento delle iniziative di rete e, al contempo la 
promozione di forme di collaborazione tra le reti stesse ed i principali agenti attori dello sviluppo 
territoriale locale. 

Andranno definite dunque, azioni concertate con gli enti pubblici e privati operanti nel mondo 
giovanile al fine di creare un canale diretto di scambio reciproco di informazioni per porre 
l'informagiovani, come punto di riferimento a cui veicolare tutte le informazioni riguardanti il 
mondo giovanile. Si potranno così individuare necessità ed esigenze dei giovani, elaborando 
percorsi informativi e formativi che favoriscano il superamento degli ostacoli di ordine sociale e 
culturale che ne impediscono la piena maturazione. 

Per il raggiungimento dei due obiettivi, in arco temporale di medio termine della durata di tre anni, 
sono state individuate le seguenti fasi progettuali da sviluppare nel corso dell' esercizio finanziario 
2002. 

1. STRUTTURA E GESTIONE Prima fase r"lecessaria per la creazione di un sistema integrato di 
rete, per la fornitura di supporti di informazioni e di orientamento ai giovani, è la strutturazione e 
l'organizzazione del sistema stesso. L'organizzazione interna della rete si articola su tre funzioni 
fondamentali che devono costituire la base operativa e la tecnica della struttura delle 5 reti 
distrettuali. 

• RICERCA 
• DOCUMENTAZIONE 
• INFORMAZIONE - COMUNICAZIONE 

La funzione della ricerca ha il compito di raccordarsi con le fonti che producono o possiedono 
informazioni, in modo da poter realizzare la documentazione, attraverso materiale e contributi 
vari, il collegamento con gli osservatori del mercato del lavoro, i servizi preposto all'orientamento 
scolastico e professionale, i centri di informazione studio e ricerca e i soggetti pubblici e privati 
operanti nel mondo giovanile. I Compiti della funzione documentazione sono: 

• analisi, classificazione, catalogazione e archiviazione delle informazioni 
• Informatizzazione della documentazione 
• elaborazione del materiale informativo 

Per questo settore vengono adottate tecniche documentaristiche tradizionali e informatiche. La 
funzione informazione - comunicazione è riv

10
0lta principalmente all'utenza, in modo da poter 

raccogliere tutte le richieste e, allo stesso tempo chiarire e analizzare i problemi. 

La ricerca e la documentazione sono curate e realizzate dal Centro, mentre l'informazione -
comunicazione e realizzata dal Centro e dai singoli punti. Per la realizzazione di questo modello 
organizzativo, basato su quelle che sono le tre attività principali della rete, bisogna elaborare una 
serie di azioni. Innanzitutto bisogna acquisire le risorse umane e strutturali necessarie e funzionali 
all'Agenzia per la realizzazione delle azioni progettuali e per il raggiungimento degli obiettivi 
previsti. Tra le risorse strutturali necessarie al sistema, rientra sicuramente un data-base 
informativo di rete. Le informazioni dovranno essere archiviate e rese disponibili ai singoli Punti 
informagiovani attraverso un sistema informatizzato che ne consenta la diffusione e 
l'aggiornamento in tempo reale. Si rende necessario dunque realizzare una banca dati di rete in 
cui inserire le informazione raccolte e catalogate per settore d'appartenenza, essa dovrà svolgere 
il duplice ruolo di principale fonte informativa per gli operatori dei Punti e di canale di 
comunicazione tra gli operatori dell'intero sistema integrato di rete. Tutte le informazioni raccolte 
nell' archivio informatizzato devono essere catalogate secondo il piano di classificazione 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 9 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

nazionale. La banca dati di sistema è concepita in modo da supportare archivi e programmi 
informatici quali E-Labor ed Erg-on Line, nell'ottica di una collaborazione con i Centri 
dell'impiego della provincia di Benevento. 
L'Agenzia di Benevento, infatti, ha avvertito per prima la necessita di implementare i servizI 
offerti dagli informagiovani nel rispetto di quello che è il loro approccio universalistico sull'azione 
informativa rivolta ai giovani, attraverso una collaborazione con i Centri per l'impiego al fine di 
qualificare l'intervento informativo sul mondo del lavoro e degli sbocchi occupazionali. 
Le linee programmatiche delle azioni da concertare in questo settore,partono necessariamente da 
una analisi sulle componenti del mercato del lavoro locale. 
(rispetto alla popolazione attiva, risulta occupato il 39,10/0 ). 

ISCRITTI AL COLLOCAMENTO IN RAPPORTO AL SESSO E ALLO STATO DI 
DISOCCUPAZIONE- INOCCUPAZIONE 

10.132 116.682 12.917 13.743 16.660 12.983 14.403 17.386 112.450 118.278 130.728 

15.334 127.234 15.547 16.842 112.589 16.487 17.447 113.934 124.134 129.623 153.757 

2. FORMAZIONE DEGLI OPERATORI 

La gestione di un sistema territoriale Informagiovani richiede una formazione specifica degli 
operatori del servizio, sia per quanto attiene alle relazioni con il pubblico, sia per quanto attiene la 
ricerca, la raccolta, il trattamento e la diffusione telematica e non, delle informazioni. 

Il sistema di formazione deve rispondere sia a fabbisogni formativi di nuovi operatori sia ad 
esigenze di operatori in servizio che necessitano di momenti di aggiornamento professionale. 
Partendo dalla messa a fuoco delle diverse necessità dei suddetti destinatari, vanno individuate 
più modalità di intervento che, integrate tra loro e distribuite nel tempo, garantiscono un supporto 
formativo agli operatori per l'intero iter professiol1ale. 

1\ sistema di formazione si deve articolare infatti in momenti di : 
• FORMAZIONE INIZIALE 

• ADDESTRAMENTO 

• ASSISTENZA ON THE JOB 

• STAGE FORMATIVI 

La formazione iniziale è destinata agli operatori individuati per la gestione dei Centri e Punti 
Informagiovani che entrano in servizio nel ruolo di comunicatori / informatori e di ricercatori­
documentaristi. La finalità della formazione iniziale è di trasferire elementi conoscitivi e tecnici che 
rappresentano i presupposti di riferimento e le abilità di base necessari ad operare in un sistema 
informativo territoriale. La formazione iniziale è principalmente centrata su elementi quali la 
comprensione delle finalità degli Informagiovani,la conoscenza e capacità di "lettura" del contesto 
territoriale di riferimento, il modello organizzativo e di divisione del lavoro proposto, i compiti delle 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: lO 



- L.R. 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

diverse figure professionali, gli strumenti e le tecniche di lavoro. L'attività di formazione iniziale 
deve essere svolta prima dell'entrata in servizio degli operatori; essa è svolta prevalentemente in 
aula ed è articolata su diversi moduli e prevede un'alternanza di momenti teorici e pratici. 
La fase dell'addestramento è dedicata agli operatori che, usciti dalla formazione iniziale, hanno 
preso servizio in un Centro o Punto Informagiovani. La finalità di questa fase è di fornire un 
supporto adeguato all'inizio dell'operatività ed all'applicazione corretta di quanto appreso durante 
la formazione iniziale. 

L'addestramento deve essere centrato sulla corretta gestione dei processi di lavoro, sull'utilizzo 
delle risorse disponibili (strumenti, tecniche, competenze esistenti) e sul rispetto dei vincoli di tipo 
organizzativo, gestionale, relazionale. Elemento importante dell'addestramento è il trasferimento 
degli elementi che permettano di focalizzare le priorità informative a cui lavorare, al fine di 
pianificare correttamente l'attività nei Centri e nei Punti Informagiovani. 
In particolare la fase della formazione on the Job deve essere orientata ad un corretto utilizzo delle 
banche dati del sistema di rete attraverso una attività di affiancamento di operatori esperti e 
qualificati. Nell' ottica dell'acquisizione di competenze e di una maggiore professionalità degli 
operatori e, al fine di verificare e confrontarsi sui diversi sistemi di trattamento dell'Informazione, 
della classificazione e della documentazione dei dati di interesse del mondo giovanile sennonché 
approfondire l'organizzazione e la professionalità degli operatori anche di paesi esteri, sono 
previsti degli stage formativi da realizzarsi presso le strutture di servizi Informagiovani di realtà 
territoriali diverse. 

3. PROMOZIONE 
Una prima Iniziativa promozionale è quella relativa alla creazione di un logo e di immagine 
coordinate dell'agenzia. 
Punto fondamentale per la promozione dell'Agenzia Provinciale è la creazione di un sito web 
contenente informazioni di carattere generali sui servizi offerti dall'agenzia e, di un'area riservata 
unicamente agli operatori della rete territoriale,accessibile tramite password, contenente direttive di 
carattere gestionale e aggiornamenti di varia natura. 
Altra iniziativa di carattere promozionale è legata alla realizzazione di supporti multimediali per la 
presentazione dei servizi di rete e delle attività che saranno poste in essere dall'agenzia. A tal 
proposito si intende realizzare un CO- Rom interattivo contenente tutte le informazioni relative alle 
principali attività svolte dall'intero sistema provinciale dell'lnformagiovani. Per promozione è intesa 
anche la partecipazione ad eventi e manifestazioni rivolti al mondo giovanile, sia in termini 
organizzativi che, in termini di partecipazione . 

..,. 

4. PARTECIPAZIONE 
La partecipazione della Rete degli informagiovani con il mondo giovanile si pone quale mezzo 
fondamentale per la costruzione di supporti di informazione e di orientamento ai processi 
decisionali individuali o di gruppo, e per la fornitura di documenti e strumenti di conoscenza per la 
comprensione di ambiti particolarmente rilevanti nella vita dei giovani. 
In un simile contesto, l'Agenzia Provinciale, deve porsi come motore centrale nella realizzazione di 
una serie di iniziative volte a favorire la collaborazione tra i principali enti territoriali, finalizzate a 
favorire la partecipazione dei giovani. Pertanto l'Agenzia dovrà stringere rapporti di collaborazione 
con gli operatori pubblici e privati del mondo giovanile, attraverso la realizzazione di accordi, 
convenzioni, protocolli d'intesa e quant' altro si renda necessario per la definizione di azioni ed 
attività comuni. 
L'interazione tra Rete informagiovani ed i giovani dovrà essere diffusa in modo capillare sul 
territorio della provincia di Benevento. 
Punto importante del Progetto è quello di dare vita all'lnformagiovani itinerante, un ufficio mobile 
che possa raggiungere gli utenti direttamente nelle piazze, nelle manifestazioni e negli eventi che li 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: Il 



- L.R. 1412000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

riguardano. Grazie alla realizzazione dell'informagiovani itinerante, l'azione informativa potrà 
essere rispondente all'evoluzione dei bisogni giovanili in modo dinamico, verificando con continuità 
la corrispondenza tra l'offerta e la domanda informativa, le esigenze degli utilizzatori finali, i canali 
e i metodi di comunicazione. 
L'informagiovani itinerante è un Bus allestito in modo da svolgere tutte le principali funzioni di un 
punto Informagiovani, per cui deve essere fornito di almeno una postazione multimediale provvista 
della banca dati informativa del sistema di rete e predisposta al collegamento ad internet. È 
prevista una postazione per il colloquio individuale o di piccoli gruppi con gli operatori e di una 
postazione per l'autoconsultazione dei dossier e della documentazione informativa disponibile. 
Uno spazio del bus va dedicato all'aspetto promozionale della rete con la distribuzione di brochure 
con indirizzi e recapiti dei Punti Informagiovani e alla compilazione di schede e questionari 
finalizzati al monitoraggio dell'utenza e alla rilevazione sistematica delle istanze e del grado di 
soddisfazione del pubblico. Le iniziative dell'informagiovani Itinerante, così come su esposta, è 
condivisa dall'Agenzia provinciale e dal Rete Territoriale di Benevento Essa sarà inserita nelle 
quale parte comune alle rispettive progettualità, in modo da condividere sia costi per 
l'acquisizione e l'allestimento del Bus Informagiovani, sia l'utilizzo dello stesso. Inoltre tale iniziativa 
sarà coofinanziata dalla progettazione prevista per la misura 3.14 P.O.R. Campania, in quanto 
anche in tale progettazione si prevede l'acquisizione di un Bus informativo ed ritenuta valida oltre 
che economicamente vantaggiosa la possibilità che un unico mezzo possa soddisfare l'esigenze di 
entrambi i servizi. 

.., 

6. Indicazioni delle risorse umane e strutturali 
Le risorse umane da impiegare nel progetto ai vari livelli (gestionale ed operativo) sono 
rappresentate dal personale della Provincia individuato per l'Agenzia e da personale esterno. Le 
risorse infrastrutturali disponibili debbono naturalmente integrarsi con quelle individuate quali 
necessarie all'omologazione dei vari Servizi (L'apporto economico necessario alle attività previste 
nel presente progetto, determinato sulla base delle esigenze emerse è stato quantificato in 
€ 154.937,07 così ripartito sulle diverse iniziative ed azioni: 

QUOTA DEL CONTRIBUTO REGIONALE 
ATTIVITA COSTI 

A) Dotazione informatica e arredo per l'Agenzia 12.911,00 
B) Formazione 12.911,00 
C) Promozione 12.911,00 
D) Contributo per informagiovani ambulante 10.329,00 
E) consulenze e studi di fattibilità 6.197,00 
F) Abbonamenti a riviste 1.549,00 
G) Abbonamenti a banche dati 7.747,00 
H) Visite trasferte e rappresentanza 7.750,07 
I) Contributi a manifestazioni 5.163,42 

I 

i 

SUB TOTALE 77.468,49 
I ---~--------~~ -- ---------

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 12 



- L.R 14/2000 - Progetto Agenzia Infonnagiovani Provincia di Benevento - .Annualità 2002-

QUOTA DEL CONTRIBUTO PROVINCIALE 
ATTIVITA DIRETTA DELLA PROVINCIA COSTI 

A) Risorse umane da impiegare in Agenzia 61.978,58 
B) Integrazione servizi di 110 livello (Centri per l'impiego) rete 15.490,00 
i nformagiovani 

SUB TOTALE 77.468,58 
TOTALE PROGETTO 154.937,07 

--~~-

7. Precisazione dei tempi e dei luoghi di realizzazione 
Verificata in € 77.468,58 la disponibilità di risorse della Provincia per le attività previste, ed 
in € 154.937,07 le necessità derivanti dalle azioni individuate, si rappresenta la necessità 
di un contributo Regionale in € 77.46B,49 (cfr. piano economico allegalo). 

Le attività sono già state avviate nel mese di gennaio, e si concluderanno entro dicembre 
2002. 

- Provincia di Benevento - Agenzia Infonnagiovani Pagina: 13 



- L.R 14/2000 - Progetto Agenzia Informagiovani Provincia di Benevento - Annualità 2002-

PIANO ECONOMICO I FINANZIARIO (ANNO 2002) 

Disponibilità finanziaria della Provincia di Benevento. 

QUOTA DEL CONTRIBUTO REGIONALE 
ATTIVITA COSTO 

A) Struttura del Progetto 28.404,00 
Dotazione informatica e arredo per 12.911,00 

l'Agenzia 
Abbonamenti a riviste 1.549,00 

Abbonamenti a banche dati 7.747,00 
Consulenza e studi di fattibilità 6.197,00 

~ 

B) Formazione 
12.911,00 

Formazione operatori 12.911,00 
C) Promozione 25.826,07 

Visite trasferte e rappresentanza 7.750,07 
Contributi manifestazioni 5.163,42 

Attività promozionali 12.911,00 
D) Partecipazione 10.324,49 

Informagiovani itinerante 10.329,00 
SUB TOTALE 77.468,49 7748,49 

QUOTA DEL CONTRIBUTO PROVINCIALE 
ATTIVITA DIRETTA DELLA PROVINCIA COSTI 

A) Risorse umane da impiegare in Agenzia 61.978,58 
B) Integrazione servizi di 11° livello (Centri per l'impiego) rete 15.490,00 
informagiovani 

SUB TOTALE '" 77.468,58 
I 

TOTALE PROGETTO 154.937,07 
I 

oli 

- Provincia di Benevento - Agenzia Informagiovani Pagina: 14 


